Aduzem ter a avaliação impugnada destoado de paradigmas adotados na precificação de imóveis vizinhos 
e com semelhantes características (áreas do terreno não ocupadas). Aponta, para tanto, as avaliações de 
Ids 16281673 e 16281674, em que indicados, respectivamente, os valores de R$ 275.000,00 (duzentos e 
setenta e cinco mil reais) e de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) e que teriam sido levadas a 
efeito nos autos de cumprimento de sentença que tramitou na 19ª Vara Cível de Brasília (0723001-08). 

Sobre a probabilidade do direito, sustentam que o art. 480 do CPC autoriza a realização de nova perícia 
quando a matéria não estiver suficientemente esclarecida.

[...]

Os agravantes apresentaram impugnação ao mencionado laudo (Id 57063002 dos autos de referência), 
pugnando a realização de nova avaliação, dado que, segundo eles, em avaliações paradigmas de imóveis 
de área semelhante, situados no mesmo local, foram encontrados os valores de R$ 250.000,00 (duzentos 
e cinquenta mil reais) e de R$ 275.137,63 (duzentos e setenta e cinco mil cento e trinta e sete reais e 
sessenta e três centavos), de acordo, respectivamente, com os laudos acostados ao Id 16281674 e ao Id 
16281673.   

O Juiz singular negou o pedido para a realização de nova avaliação ou a atribuição do valor de R$ 
275.137,63 ao imóvel penhorado (Id 16281670), sob os argumentos de que não existem construções ou